
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 9Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº402/2020-DAF/SEPLAD, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.229/2020 – CCG, de 02 de 
julho de 2020, publicada no DOE nº 34.272 de 03 de julho de 2020 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 
de dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2020/24345;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ALETH SANTOS ALVARES, Id. Funcional nº 7013/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria de Recursos Reem-
bolsáveis, no período de 13 de fevereiro de 2020 a 13 de março de 2020, 
referente ao triênio 06/12/2003 a 05/12/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, BELEM 
27 DE AGOSTO DE 2020
THIAGO FREITAS MATOS
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 575045

PORTARIA Nº 236, DE 25/08/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor 
R$ 167.000,00 (Cento e Sessenta e Sete Mil Reais), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 
2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212615088238 - SEDUC 0102 339140 280.000,00
161011212212978339 - SEDUC 0143 319113 2.428.344,00
161011236615098479 - SEDUC 0143 319113 4.153.420,00
161011236115098904 - SEDUC 0143 319113    29.476.442,00 
161011236215098906 - SEDUC 0143 319113 1.651.000,00

TOTAL 37.989.206,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) e do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212615088238 - SEDUC 0102 339039 280.000,00
161011212212978339 - SEDUC 0143 319011 2.428.344,00
161011236615098479 - SEDUC 0143 319011 4.153.420,00
161011236115098904 - SEDUC 0143 319011 29.476.442,00
161011236215098906 - SEDUC 0143 319011 1.651.000,00

TOTAL 37.989.206,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 241, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 241, DE 28 DE AGOSTO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes

0,00 0,00 0,00 47.429,23 47.429,23

Despesas Ordi-
nárias

 0306 0,00 0,00 0,00 47.429,23 47.429,23

SEPLAD
Investimentos 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes

0,00 0,00 0,00 60.208.174,00 60.208.174,00

Despesas Ordi-
nárias

 0149 0,00 0,00 0,00 60.208.174,00 60.208.174,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
UEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00
Obras e Insta-

lações
 0102 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00

SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
Casa Civil

Outras Despesas 
Correntes

0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Despesas Ordi-
nárias

 0101 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00
PROGRAMA/

ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Educação Superior 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00
UEPA

 0102 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00
Encargos Es-

peciais 0,00 0,00 0,00 47.429,23 47.429,23

Enc. SEFA
 0306 0,00 0,00 0,00 47.429,23 47.429,23

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Casa Civil
 0101 0,00 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

SEPLAD
 0101 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Saúde 0,00 0,00 0,00 60.208.174,00 60.208.174,00
FES
 0149 0,00 0,00 0,00 60.208.174,00 60.208.174,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 0,00 1.515.000,00 1.515.000,00

0102 - EDUCAÇÃO - RECUR-
SOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 260.000,00 260.000,00

0149 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 0,00 60.208.174,00 60.208.174,00

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 0,00 0,00 47.429,23 47.429,23

TOTAL 0,00 0,00 0,00 62.030.603,23 62.030.603,23

PORTARIA Nº 242, DE 28 DE AGOSTO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais), a quota 
do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 242, DE 28 DE AGOSTO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SECTET
Investimentos 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 7106 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL


